Ad rem addenda sunt quae apprime habentur in decreto definitivo diei 21 maii 1988, in causa ..., prot. n. 17914/86 CA, n. 16, p. 7: «... Hoc Supremum Tribunal definire nequit recursum adversus decretum administrativum Ordinarii ..., nisi praecesserit recursus ad competentem Congregationem Curiae Romanae, quod, in casu, relate ad singulos christifideles, non verificatur». Habebatur illic, sicuti nunc in causa nostro subiecto examini, recursus ex parte coetus ad Congregationem, non vero ex parte singulorum fidelium. Deest igitur praesuppositum recursus ad H.S.T., scilicet praevius recursus ad Congregationem a recurrentibus tamquam singulis fidelibus propositus.

Ad c) Sufficit animadvertere quod subscriptio recursus propositi nomine coetus assumi nequit pro recursu a singulis fidelibus exhibito.

6. Omnibus igitur hucusque expositis perpensis, tenemus in casu recursum carere praesupposito ut coram H.S.T. considerari possit.

B. De serotina petitione revocationis decreti ab ipsius auctore (cfr. can. 1734)

7. Congregatio pro Clericis recursum reiecit ob remonstrationem sero Exc.mo Episcopo admotam; exinde impugnatum decretum Congressus statuit quoque recursum adversus illam decisionem competentis Congregationis ex eodem motivo manifeste carere fundamento.

8. Legitur in can. 1734 «§ 1. Antequam quis recursum proponat, debet decreti revocationem vel emendationem scripto ab ipsius auctore petere... § 2. Petitio fieri debet intra peremptorium terminum decem dierum utilium a decreto legitime intimato...»

Re quidem vera can. 201 § 2, a recurrentibus semel et iterum invocatus, recitat: «Tempus utile intellegitur quod ita ius suum exercenti aut persequenti competat, ut ignorantia aut agere non valenti non currat»; sed ex oblivione vindicandus erat etiam can. 15 § 2, qui statuit: «Ignorantia vel error circa legem... non praesumitur».

Ad rem impugnatum decretum Congressus habet: «Ignorantia circa legem non praesumitur et tantummodo excusat si verisimilis est et nullam admittit negligentiae notam».

Concedimus igitur ignorantiam termini peremptorii utilis ipsa lege statuti facilius haberi posse apud rudes christifideles. Quaestio autem est utrum ipsi tempestive a perito in iure canonico vel a competenti auctoritate opportunas notitias in re exquisiverint, necne. Apta enim diligentia necessario requiritur, quia secus termini peremptorii utiles simplices fideles perraro urgerent, facile pessumdatis legibus quae terminos peremptorios statuunt.

9. Cl.ma Patrona recurrentium in ultimo suo memoriali primum contendit recurrentes summam diligentiam adhibuisse ad sibi comparandam opportunam cognitionem iuris canonici in re. Nam iuxta ipsorum adserta verbotenus relata: «since we as lay people are not trained and knowledgeable in Canon Law it would be impossible to know what is required by Canon Law» (n. 15, p. 13).